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Abstrakty

Abstrakt: Genderová selekce jako otázka bioetiky

Práce se zabývá tématem genderové selekce (úmyslnou determinací genderu

dítěte, kterou umožňuje reprodukční medicína) z perspektivy etiky biomedicíny. Klade

si otázku, zda je praktikování genderové selekce etické z hlediska 4 základních principů

bioetiky podle nichž by měla být vyhodnocována každá medicínská praxe (jsou jimi

princip autonomie, nezraňování, prospěšnosti a spravedlnosti). Práce rozlišuje mezi

genderovou selekcí z lékařských a nelékařských důvodů a věnuje se převážně druhému

typu selekce, který je z etického hlediska mnohem problematičtější, protože se

nevztahuje ke zdravotní prosperitě dítěte. K praktikování selekce dochází v kontextu

složité interakce sociálních, politických, ekonomických a jiných faktorů, v nichž rodiče

tvoří své reprodukční volby, přičemž nezanedbatelným faktorem ovlivňování je také

odborný medicínský diskurz. Za účelem hlubší kontextualizace teoretických debat o

etickém charakteru genderové selekce z nelékařských důvodů je představen koncept

reprodukční svobody (dle J.A. Robertsona) a feministické kritiky reprodukčních

technologií. Základní tezí práce je, že by genderová selekce z nelékařských důvodů

neměla být legální a dostupná, protože má velký potenciál reprodukovat genderové

stereotypy.

Klíčová slova: gender, genderová selekce, bioetika, feminismus, diverzita,

reprodukční svoboda, autonomie, nezraňování, prospěšnost, spravedlnost

Abstract: Gender Selection as an Issue of Bioethics

My thesis focuses on the topic of gender selection (deliberate determination of the

child’s gender which is now possible thanks to recent developments in reproductive

medicine) from the perspective of biomedical ethics. The main question is whether the

practise of gender selection complies with the 4 basic principles of bioethics against

which all medical action should be assessed (principle of autonomy, non-maleficence,

beneficence and justice). In the thesis, I distinguish between two main types of gender
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selection: gender selection for medical and non-medical reasons. The main focus is put

on the second type, which is more ethically disputable, as it is not as directly related to

the child´s health and well-being as the first type. Gender selection for non-medical

reasons is practiced in the context of multiple interactions of social, political, economic

and other factors that all inform parental choices. One of the very influential factors is

the medical discourse. For the purpose of complex contextualisation of gender selection

for non-medical reasons, the concept of procreative liberty (introduced by J.A.

Robertson) and feminist critiques of reproductive choices are presented. My main

argument is that gender selection for non-medical reasons should not be legal and

available as it has a high potential of reproducing gender stereotypes.

Keywords: gender, gender selection, bioethics, feminism, diversity, procreative
liberty, autonomy, non-maleficence, beneficence, justice
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Předmluva

Tato práce je psána z feministické perspektivy, která považuje gender za

společenský konstrukt a prosazuje potřebu rovnoprávnosti žen a mužů ve společnosti v

rámci respektu diverzitě genderových a sexuálních identit (Braidotti, 1994; Bourdieu,

2000; Rupp, 2001; Butler, 2003 a 2004; Renzetti a Curran, 2003). Touto diverzitou

myslím především oceňování rozmanitosti identit, rolí a životních stylů žen, mužů,

transgender jedinců a dalších skupin lidí. Uvědomuji si, že má práce je hodnotově

vyhraněná a tento možný deficit se snažím překlenout tím, že si tuto vyhraněnost

uvědomuji a snažím se ji vyargumentovat v rámci diskuze tezí, které pocházejí z ne-

feministické tradice.

1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem genderové selekce. Tímto názvem

jsou označovány praktiky a strategie, jejichž cílem je ovlivnit, nebo přímo předurčit,

narození dítěte určitého genderu (Warren, 1985, 1999 a 2005; Robertson, 1996, 2001,

2003, 2004, 2005; Fugger, Black, Keyvanfar a Schulman, 1998; Sureau, 1999;

McCarthy, 2001; Cloonan, Crumley a Klymaz, 2003; Darnovsky, 2003 a 2004;

Kanelloopoulou, 2004; Rothschild, 2005; a další). Legální praxe genderové selekce je

založena na možnostech nových reprodukčních technologií a jedná se o poměrně nový a

velmi rychle se rozvíjející obor reprodukční medicíny. Proto je třeba sledovat, jakým

způsobem, je dynamický rozvoj techniky regulován, aby bylo účinně předcházeno

případům, kdy by mohlo dojít k porušování lidských práv, autonomie a snížení kvality

lidského života, což jsou kritéria pro regulaci biomedicíncké praxe definovaná

Všeobecnou deklarací o bioetice a lidských právech (UNESCO, 2007).

Obvykle bývají rozlišovány dva druhy selekce: selekce z lékařských důvodů,

sloužící k prevenci narození dítěte s dědičnou nemocí, často zvaná instrumentální, a

selekce z nelékařských důvodů motivovaná převážně rodičovskými preferencemi, proto

zvaná apriorní (Bayles, 1990). Ve své práci se budu věnovat zejména selekci

z nelékařských důvodů, protože faktory do ní vstupující a ovlivňující proces volby

rodičů, jsou převážně společenského původu: patří k nim kultura, společenská a
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ekonomická vrstva, gender, rasa, etnický původ, státní příslušnost, víra, apod. Jedním

z velmi silných zdrojů ovlivňování rodičovských reprodukčních voleb, kterému bude

v této práci věnována velká pozornost, je expertní diskurz medicíny. Dohromady

všechny zmíněné faktory vytvářejí spletitou síť, jíž je těžké rozluštit, a proto mě velmi

zajímá, jakým způsobem je genderová selekce a její potenciální provádění ošetřeno

v rámci mezinárodních etických deklarací a úmluv o biomedicíně legislativě zemí

Evropy a Severní Ameriky.

V současné době existuje dostatek důkazů k tomu, aby bylo možné konstatovat, že

v některých zemích Asie a severní Afriky1 jsou porušována lidská práva žen, neboť zde

dochází k úmyslnému odstraňování potomků ženského pohlaví (Sen, 1993, 2003 a 2005;

Jones, 2004; Li, 2004). Děje se tak za pomoci selektivního potratu, ale i úmyslného

zanedbání dítěte, nebo vraždy. Odhaduje se, že ve světové populaci chybělo před 5 lety

v důsledku preference mužských potomků minimálně 100 milionů žen (Sen, 2003).

Tento nepoměr již dnes vede k závažným sociálním a ekonomickým krizím ve

zmíněných oblastech, mezi jejichž následky patří také nárůst násilného obchodování se

ženami a zhoršení již tak druhořadé pozice žen ve společnosti.

Evropské a severoamerické2 země se vůči takovým praktikám obvykle vymezují a

deklarují svou podporu dodržování lidských práv, práva žen nevyjímaje (Pennings,

1996; Robertson, 1996, 2001, 2003, 2004 a 2005; Savulescu a Dahl, 2000; McCarthy,

2001; Dickens, 2002). Bývá konstatováno, že ženy jsou v těchto společnostech

rovnoprávné muži. Podle této argumentace tak ani v případě legalizace genderové

selekce nemůže dojít k porušování lidských práv, protože v současné euroamerické

společnosti panuje demokracie a v té na pohlaví nezáleží.

Ozývá se však dostatek kritických hlasů, které upozorňují, že údajná genderová

rovnoprávnost existuje převážně jen v teoretické rovině proklamací, nikoliv v rovině

praxe, neboť ženy jsou nadále znevýhodněné v oblastech rodiny, pracovního trhu,

politiky, stále se jim dostává druhořadého společenského statusu a celkově mají nízký

1 Tyto země jsou často označovány obecně jako země “Třetího světa“, nebo “rozvojové země“ (Allen a Thomas, 2000),
této zjednodušující a hodnotově zabarvené generalizaci se v práci úmyslně vyhýbám. Dostatečné argumenty pro
neadekvátnost takového označení poskytuje Amartya Sen (2005), když na příkladu Indie ukazuje, že praktikování
apriorní genderové selekce nelze jednoduše zdůvodnit chudobou nebo kulturou nebo náboženstvím, protože v rámci
indické společnosti je absence žen problémem v různých regionech, napříč ekonomickým a náboženským spektrem.
2 Uvědomuji si zjednodušující povahu této kategorizace, ale jsem vedena snahou nějak vymezit diskuze, kterými se
v práci zabývám. Většina zdrojů, které používám, se vyjadřuje k praxi v “západní Evropě“ a Severní Americe, kde již
proběhly diskuze o legalizaci genderové selekce. Jak uvedu dále, tento prostor mě zajímá především proto, že země
z tohoto prostoru jsou prezentovány jako příklad demokratických zemí, které dbají na rovnoprávnost žen a mužů a

[…]


komplexní diskurz dokonalého dítěte, po jehož zisku mají rodiče toužit. Dokonalé dítě je

genderově vyhraněné a zdravé, přičemž apel na touhu po normativním ideálním dítěti

vyznívá jako podpora eugeniky.

Tím pádem je zřejmé, že praxe genderové selekce v euroamerických zemích není

prostá etických problémů a porušování lidských práv. Argument pro deregulaci selekce

z nelékařských důvodů odkazující k tomu, že evropské a americké páry mají tendenci

preferovat dcery, zde proto neobstojí. Nereflektuje totiž oblast selekční turistiky.

Nereflektuje ani několikrát zmiňovanou skutečnost, že genderová selekce není eticky

nepřijatelná jen ve chvíli, kdy negativně dopadá na ženy, ale vůbec z titulu toho, že je

založená na genderových stereotypech.
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9. Závěr

Jak bylo ukázáno v této práci, genderová selekce (především selekce

z nelékařských důvodů) představuje eticky problematickou oblast biomedicíncké práce.

Její praktikování je nebezpečné zejména proto, že se zakládá na reprodukci rigidních

genderových stereotypů a tradičních představ o tom, jaké role mají ženy a muži

performovat, nikoli omezeně pouze v případě, kdy je selektivně diskriminačně zaměřené

vůči jednomu, obvykle ženskému, genderu.

Ve své diplomové práci jsem se snažila argumentovat, že respekt k diverzitě

genderových a sexuálních identit je zásadní podmínkou dodržování hodnoty

rovnoprávnosti, autonomie a celkově lidských práv. Jejich porušování v rámci

genderově rigidního diskurzu a praxe ART je dlouhodobě kritizována v rámci

feministického hnutí (zejména Corea, 1979; Sherwin, 2001; Schubert-Lehnhardt, 2002 a

Shildrick, 2004), které upozorňuje jak na genderovou rigiditu, která se skrývá za

embryonální selekcí z hlediska genderu (jíž následně potvrdila i kritická analýza

diskurzu klinik, které její praktikování nabízejí jako jednu ze služeb reprodukční

medicíny), tak na negativní implikace technologií asistované reprodukce pro postavení

žen ve společnosti.

Možnost genderovou selekci realizovat je dána rozvojem biomedicíny, konkrétně

technologií asistované reprodukce. Aplikace technologií biomedicíny byla v minulosti

nástrojem porušování lidských práv, proto jsem ve své práci argumentovala pro nutnost

etického ošetření biomedicíncké praxe. Protože se však biomedicína jako obor vyvíjí

velmi dynamicky, je třeba neustále redefinovat deklarace, úmluvy a legislativu, která ji

ošetřuje, jak apeluje UNECSO (2007) i Council of Europe (1997 a 2007).

Efektivní nástroj, jak technologie biomedicíny regulovat, poskytují čtyři základní

principy, podle nichž by měla být vyhodnocována veškerá biomedicíncká praxe

(Beauchamp a Childress, 2001). Principy, které do biomedicínské disciplíny vnášejí

povinný respekt k autonomii, apel na nutnost nezraňování, cíl prospěšnosti medicíny a

potřebu její spravedlivé distribuce, umožnily komplexním způsobem vyhodnotit praxi

genderové selekce z etického hlediska. Jak bylo zjištěno, praktikování genderové

selekce z lékařských důvodů obstojí jen v případě vážných genetických poruch,
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zásadním způsobem omezujícím kvalitu života dítěte, zatímco praktikování apriorní

genderové selekce není, z hlediska feministické perspektivy akcentující genderovou

rovnoprávnost a respekt k diverzitě, slučitelné ani s jedním z těchto principů.

Z tohoto pohledu proto ani hodnota reprodukční svobody rodičů (Robertson, 1996,

2001, 2003, 2004, 2005) nemůže převážit rizika, jaká praxe apriorní genderové selekce

znamená pro děti a společnost jako celek. Jednostranné upřednostňování autonomie

rodičů nad autonomií dětí s sebou nese komodifikaci a instrumentalizaci dětí v rámci

genderové selekce. Dítě je pojato jako objekt, jež je vytoužený, pokud splňuje

rodičovské představy o příslušné genderové roli, kterou má performovat.

Tuto skutečnost potvrdila analýza diskurzu klinik, které genderovou selekci

nabízejí (The Fertility Institutes, s.d.; Rainsbury clinic, s.d.; The Silverman Center for

Gender Selection, 2005 a The Tyler Clinic, 2004). Možnost její realizace je zde

diskurzivně konstruována jako naplnění reprodukční svobody a přirozené touhy po

dětech konkrétního genderu. Embryonální selekce pro gender je rámována v širším

kontextu selekce ze zdravotních důvodů, což utváří komplexní diskurz dokonalého

dítěte, které jediné mají rodiče chtít.

Tento apel má formu liberální eugeniky (Habermas, 2003; Darnovsky, 2004) a je

dalším signálem k rozpoznání eticky problematické povahy praxe genderové selekce v

euroamerických zemích. Etická ambivalence praktikování genderové selekce v tomto

zeměpisném prostoru je často zpochybňována poukazem na domnělou rovnoprávnost

žen a mužů ve společnosti (Savulescu a Dahl, 2000; McCarthy, 2001; Dickens, 2002;

Robertson, 2005 a další), avšak tento způsob argumentace nereflektuje skutečnost, že

genderová selekce nemusí mít nutně genderocidní charakter, aby byla diskriminační.

Genderová selekce (hlavně) z nelékařských důvodů ohrožuje celou společnost

proto, že reprodukuje tradiční genderový řád a rigidní genderové stereotypy. Její

praktikování může vést k závažnému porušování lidských práv skrze genderovou

diskriminaci, která ale v některých zemích vede až k deficitu žen v populaci. Z toho

důvodu je třeba apriorní genderovou selekci vyhodnotit jako praxi, která je neetická a

proto by neměla být ani legální, ani dostupná.
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