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Diplomová práce Terezy Hendlové navazuje na bakalářskou práci, a těží tak
z dlouhodobého zájmu diplomantky. V předkládané diplomové práci bylo téma oproti
bakalářské práci rozvinuto novým směrem. Nyní spočívá těžiště práce v teoretické a kritické
diskuzi etické přípustnosti genderové selekce, přičemž hlavní záběr diplomantčiny
argumentace se zaměřuje na zhodnocení této problematiky z hlediska 4 hlavních principů
bioetiky tj. principů autonomie, nezraňování, prospěšnosti a spravedlnosti. Tuto část práce,
která rozvíjí diskuzi nad těmito principy, považuji za nejpřínosnější i nejlépe
vyargumentovanou. Jedna z nejsilnějších argumentačních pasáží je opřená o kritiku praxe
genderové selekce Juergena Habermase. Habermas upozorňuje na to, že genderová selekce
představuje újmu a porušení práv dítěte (41-44), v důsledku nadřazení volby rodičů nad
autonomií dětí, a na trend „komodifikace“ dětí.
Za velmi zdařilou považuji také argumentaci, ve které se diplomantce daří odkrývat
(hetero)normativní základy debaty o (genderové) harmonizaci rodiny a koncept dokonalého
dítěte. Zvláště v prvním případě diplomní práce odhaluje stereotypní a normalizační tendence
pod povrchem diskurzu zdánlivě preferujícího diverzitu. Podobně cením i rozšíření chápání
diskriminačního potenciálu praxe genderové selekce, kterou diplomatka nepojímá pouze jako
diskriminaci žen, ale rozšiřuje koncept genderocidy (viz úvod práce) i o pojímání
diskriminace ve vztahu k oběma genderům (např. 47). Tato diskriminace je podle diplomatky
založená právě v esencializovaném nahlížení na gender. Diplomantka, konečně, prokazuje i
problematičnost praxe GS nejenom ve vztahu k genderu, ale například i k „postižení“ .

Tuto ve většině teoretickou práci zakončuje krátká studie diskurzivní legitimizace
genderové selekce, tak jak ji prezentují webové stránky jednotlivých klinik, které tuto službu
nabízejí.

K práci mám celkově velmi málo výhrad. Zde ty nejzásadnější:
Relativně malá „výzkumná“ část práce, nicméně toto je, domnívám se, vyváženo úrovní
teoretických debat.
Kapitola 4 – argumentaci v této podkapitole by bylo, podle mého názoru potřeba více propojit
s celkovým tématem práce tj. genderovou selekcí, v současné podobě, jak se domnívám, zde
není dostatečně rozpracované spojující linie (naznačena je až v následující kapitole str. 35).
Dále, jestliže v jiných částech je diplomantčina argumentace komplexní, v této části zůstává
poněkud šablonovitá, již tím, že výchozí argumentační pozice staví do vyhraněných
protikladů ART jako prostředek osvobození či naopak diskriminace žen.
Dále bych doporučila rozpracovat kritickou diskuzi nad konceptem reprodukční svobody
Robertsona, se kterým diplomantka pracuje.

Největší přínos předkládané práce spatřuji v ucelené a komplexní debatě nad tématem,
kterému se zatím v českém akademickém kontextu nedostává dostatečné odborné pozornosti.
Zároveň, jak bylo již řečeno výše, argumentace obsažená v diplomové práci nabízí kritiku i
postojů, které zdánlivě preferují a upřednostňují diverzitu a genderovou harmonizaci v rodině
a potažmo ve společnosti jako celku.

Celkově práci navrhuji k obhajobě s hodnocením 9 FHS bodů – výborně.
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